
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 933 - ANO: XII                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
maio do ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 186/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Claudemira Santos da Silva, para o cargo de Margarida, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos a 17.05.2017; 
- Dianni da Silva Vigilato, para o cargo de Margarida, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos a 17.05.2017; 
- Mayara Fabricia de Oliveira Cipriano, para o cargo de Margarida, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos a 
17.05.2017; 
- Vera Lúcia de Souza Quevedo, para o cargo de Margarida, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos a 17.05.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
maio do ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 187/2017 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
08/2017, de 05/01/2017 e em conformidade com o art. 75, inciso I e art. 77, 
paragrafo único, da Lei 810/93; 
RESOLVE 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora: 
- Denise Jorge Peres Miranda, ocupante do cargo de Professor, Classe C, Nível 
5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura; 
- Denise Jorge Peres Miranda, ocupante do cargo de Professor, Classe C, Nível 
3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22.05.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
maio de 2017. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 188/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O RETORNO DE SERVIDORA ÀS SUAS 
FUNÇÕES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Retornar às funções a servidora Sandra Cardoso, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - 
Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, que se encontrava 
em auxílio-doença. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo efeitos 
retroativos a 23.05.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
maio de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 22/2017 
PROCESSO N.º 3479/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

1.1. OBJETO: Encaminhamento e acompanhamento de projetos e 
documentações administrativas de interesse do município junto ao poder público 
federal na esfera executiva, legislativa e judiciária. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Este serviço faz-se necessário a 
contratação de uma (01) empresa ou um (01) profissional independente, com 
qualificação profissional e que possua experiência nos assuntos envolvidos, 
conhecimento técnico e habilidade para orientar e estimular as modificações 
necessárias. Registra-se que para este trabalho, os serviços profissionais são 
contratados apenas pelo tempo necessário; a busca de melhor desempenho, 
resultados e produtividade; aplicação da experiência obtida em outros 
processos, podendo dedicar atenção concentrada às tarefas mais importantes 
identificando problemas, propondo soluções e impulsionando as mudanças. E 
por tratar-se de processos e convênios na esfera federal é importante também 
relatar a economia com deslocamento e estadia para a Capital Federal. Não se 
faz necessário o deslocamento mensal à Brasília, mas em função do grande 
volume de Convênios, Contratos de Repasse e Fundo a Fundo, bem como 
Programas de Governo que temos com o Governo Federal através de seus 
Ministérios e Fundações, várias demandas são diligenciadas e podem ser 
encaminhadas e discutidas por representantes e não necessariamente com a 
presença do gestor do poder executivo municipal.  
Desta forma, independente da virtualidade dos sistemas, a agilidade nos 
protocolos e nas tratativas perante o governo federal faz toda a diferença no 
cumprimento dos prazos que é item desclassificatório para a promoção de 
qualquer termo de Convênio ou outro instrumento que possibilite o repasse de 
recursos não devolvíveis. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
dispensa de licitação  a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
MATEUS BEZERRA DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 266.591.071-34, RG: 
919.928 residente na cidade de Brasília Distrito Federal, QN 308, CJ 08, LT 01, 
AP 1001 Res. Funchal, Samambaia. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 66 
Categoria: 339036960000 
Descrição da Despesa: outros serviços de terceiros pessoa física pagamentos 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$-7.800,00  
Ubiratã, 19 de maio de 2017. 
ACÁCIA RÉGIA AMARAL VANDERLINDE 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°163/2017 
PROCESSO N.º 3479/2017 
DISPENSA POR LIMITE N.º 22/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Encaminhamento e acompanhamento de projetos e 
documentações administrativas de interesse do município junto ao poder público 
federal na esfera executiva, legislativa e judiciária. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADO: MATEUS BEZERRA DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 
266.591.071-34, RG: 919.928. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1. Valor: R$-7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 66 
Categoria: 339036960000 
Descrição da Despesa: outros serviços de terceiros pessoa física pagamentos 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$-7.800,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3481/2017 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 7/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução e aprovação de 
projetos de segurança contra incêndio e pânico – PSCIP, em escolas, centros 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Usuario
Realce



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 933 - ANO: XII                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

municipais de educação infantil e edificações públicas. Tipo: Menor Preço, por 
item. Data de abertura: 26 de junho de 2017, às 09 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de maio de 2017. Rosa Rodrigues 
de Carvalho. Presidente, nomeada conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3482/2017 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 8/2017 
Objeto: Modernização do Estádio Municipal – 1ª Etapa, conforme convênio 
firmado com o Ministério do Esporte Nº 831472, Processo 1032481-28/2016. 
Tipo: Menor Preço, global. Data de abertura: 27 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de maio de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3483/2017 
CONCORRÊNCIA N° 09/2017 
Objeto: Construção da Praça Japão – Etapa III – conforme convênio nº 800618, 
firmado com o Ministério do Turismo, processo nº 1014323-67/2013. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 27 de junho de 2017 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de maio de 2017. 
EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 23/2017 
PROCESSO N.º 3484/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada em instalação, calibração 
e programação de rádio amador dos veículos do Posto de Bombeiros 
Comunitários. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Considerando que o rádio amador 
nos veículos dos Bombeiros é indispensável para o rápido atendimento das 
urgências e emergências através da comunicação em tempo real com polícia, 
SAMU e demais serviços de atendimento, justifica-se a contratação destes 
serviços para manutenção dos rádios para que estejam sempre em perfeito 
estado de funcionamento podendo contribuir para melhor atendimento às 
ocorrências ensejando até mesmo no salvamento de vidas. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
dispensa de licitação  a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
CARLOS EDUARDO SCHNEIDER CORREA, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.995.488/0001-30, situada na Rua Bahia 1472, na cidade de Ubiratã, Estado 
do Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 99981-5988. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0312 
Despesa Orçamentária: 612 
Categoria: 339039199900 
Descrição da Despesa: outros serviços de manutenção e conservação 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 3.600,00  
Ubiratã, 22 de maio de 2017  
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°168/2017 
PROCESSO N.º 3484/2017 
DISPENSA POR LIMITE N.º 23/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada em instalação, calibração 
e programação de rádio amador dos veículos do Posto de Bombeiros 
Comunitários. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: CARLOS EDUARDO SCHNEIDER CORREA, CNPJ N.º 
23.995.488/0001-30. 

3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-3.600,00(Três mil e seiscentos reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0312 
Despesa Orçamentária: 612 
Categoria: 339039199900 
Descrição da Despesa: outros serviços de manutenção e conservação 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$-3.600,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3442/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de pneus, câmaras e protetores destinados as Secretarias da 
Educação e Saúde. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 22 de maio de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 22 de maio de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 22 de maio de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A A SANTOS PNEUS – EPP; 
5.1.1. CNPJ Nº 80.540.404/0001-07; 
5.2.2. R$-19.075,50 (dezenove mil e setenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos). 
5.2. E. M. MOREIRA – ME; 
5.2.1. CNPJ Nº 04.419.468/0001-76; 
5.2.2. R$-2.712,00 (dois mil setecentos e doze reais). 
5.3. GL COMERCIAL EIRELI – EPP; 
5.3.1. CNPJ Nº 23.921.664/0001-99; 
5.3.2. R$-60.744,00 (sessenta mil setecentos e quarenta e quatro reais). 
5.4. MUNDIAL PNEUS ITABERA – EIRELI – EPP; 
5.4.1. CNPJ Nº 26.192.837/0001-73; 
5.4.2. R$-16.942,00 (dezenove mil novecentos e quarenta e dois reais). 
Ubiratã - Paraná, 22 de maio de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3442/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de pneus, câmaras e protetores destinados as Secretarias da 
Educação e Saúde. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 164/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A A SANTOS PNEUS – EPP; CNPJ Nº 80.540.404/0001-
07. 
2.4. VALOR: R$-19.075,50 (dezenove mil e setenta e cinco reais e setenta e 
cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22 DE MAIO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0508 
Despesa Orçamentária: 1278 
Categoria: 339030390100 
Descrição da Despesa: Pneus 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$-44.305,48 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1706 
Categoria: 339030390100 
Descrição da Despesa: Pneus 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-91.300,96 
4. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Usuario
Realce



334ª feira | 24/Mai/2017  - Edição nº 9951

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3481/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 7/2017
Objeto: contratação de empresa especializada para execução e aprovação 
de projetos de segurança contra incêndio e pânico – PSCIP, em escolas, 
centros municipais de educação infantil e edificações públicas. Tipo: 
Menor Preço, por item. Data de abertura: 26 de junho de 2017, às 09 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O 
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 
22 de maio de 2017. Rosa Rodrigues de Carvalho Presidente, nomeada 
conforme Portaria 140/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3482/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 8/2017
Objeto: Modernização do Estádio Municipal – 1ª Etapa, conforme 
convênio firmado com o Ministério do Esporte Nº 831472, Processo 
1032481-28/2016. Tipo: Menor Preço, global. Data de abertura: 27 de 
junho de 2017, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.
pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 22 de maio de 2017. Nicanor Tadashi Kimura 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017..

43667/2017

Entidades Municipais

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO – 
 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Termo de 
Colaboraç

ão 
Instituição  Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

012/2017 APC/ 
PUCPR 

R$ 
10.260,00 

Projeto 
48.004 – 
Chamada 
de Projetos 
01/2017  

23/05/2017 

Vigência 
de 11 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

011/2017 APC/ 
PUCPR 

R$ 
10.260,00 

Projeto 
47.999 – 
Chamada 
de Projetos 
01/2017  

23/05/2017 

Vigência 
de 11 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

010/2017 APC/ 
PUCPR 

R$ 
2.000,00 

Projeto 
42.142 – 
Chamada 
de Projetos 
01/2017 

23/05/2017 

Vigência 
de 06 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN
Presidente da Fundação Araucária 

44306/2017

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144     

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 
PREGÃO Nº 001/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
licença de uso de aplicativos de gestão pública, com acesso simultâneo 
de usuários, e que atenda as especificações técnicas, os quantitativos 
e os serviços técnicos correlatos, nos termos estabelecidos no Edital e 
seus Anexos. 
DO PROTOCOLO E SESSÃO DE ABERTURA: OS ENVELOPES DE 
PROPOSTA E HABILITAÇÃO DEVERÃO SER PROTOCOLADOS NO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Rua Pedro Druszcz, nº 160, 
Sobreloja, Centro, Araucária – Paraná, até às 09:30 horas do dia 08 
de junho de 2017 e a abertura se dará no mesmo dia às 10:00 (dez) 
horas, na sala de abertura de licitações, localizada no mesmo 
endereço.
O edital completo e possíveis alterações está(ão) disponível(eis) nos 
sites www.araucaria.pr.gov.br e www.cohabaraucaria.com.br, no 
Departamento de Licitações e Compras da Prefeitura Municipal de 
Araucária, ou na Companhia Municipal de Habitação de Araucária, das 
9h às 12h e das 13h30 às 16h30. Informações pelo telefone (41) 3614-
1699 / 3031-8414 

Araucária, 22 de maio de 2017. 

JOSÉ FERREIRA SOARES NETO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 43823/2017

CETTRANS – COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO – CNPJ 73.407.017/0001-31

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N.º 01/2017
OBJETO: “Contratação de Empresa especializada para execução dos Serviços 
de Medição de Atrito e Macrotextura na pista de pouso e decolagem do Aeroporto 
Municipal de Cascavel / PR”.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.
VALOR MÁXIMO: R$ 31.290,00 (trinta e um mil duzentos e noventa reais)
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até às 08h55min do dia 09/06/2017.
ABERTURA: Dia 09/06/2017 – 09h.
O texto integral do edital e informações sobre a licitação poderão ser obtidos na 
CETTRANS – Companhia de Engenharia de Transporte e Trânsito, no pavimento 
superior do Terminal Rodoviário, situado na Av. Assunção nº 1.757, Sala 201, Cas-
cavel/PR - Tel: (0xx45) 3036-8012 ou no Site: www.cettrans.com.br/licitacoes.php
Cascavel/PR, 19 de Maio de 2017.

Alsir Pelissaro                                 Sandra Luisa Covatti 
Presidente da Cettrans         Presidente da Comissão Permanente de Licitação

43355/2017

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAr
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/17- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO. Nº 027/17.
O CISMEPAR torna público que houve retificação do Anexo I na especificação do 
equipamento do lote 02 (o termo na íntegra pode ser acessado no site www.licita-
ções-e.com.br e www.cismepar.org.br). A data da sessão pública do certame ficou 
alterada conforme segue: Abertura das propostas de preços: dia 07/06/2017 
às 09h00min. Início da fase de disputa de preços: dia 07/06/2017, às 
10h00min. Londrina, 22 de maio de 2017. Silvio Antonio Damaceno – Presidente.

43975/2017

SÚMULA DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO – LICENÇA AMBIENTAL DE
INSTALAÇÃO – MORADIAS FAXINAL

A Companhia  de  Habitação  Popular  de  Curitiba  –  COHAB-CT torna
público que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente o pedido
de  renovação  da  LICENÇA  AMBIENTAL  DE  INSTALAÇÃO  do
loteamento  denominado  MORADIAS  FAXINAL,  a  ser  implantado  na
Estrada de Santa Cândida, nº  1415, no bairro  Santa  Cândida,  nesta
Capital.

43656/2017

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Av. Santos Dumont, 565 – Centro – Ibiporã – Pr

Fone: (43) 3258-8195 – CEP 86200-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de 
Máquinas Pesadas e Caminhões para as diversas obras do SAMAE.Tipo: Menor 
Preço por item.Data de Abertura: 09/06/2017 às 09:00 horas.Valor Máximo 
Estimado: R$ 260.837,00. Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.
com.br ou na sede do SAMAE.Informações: Telefone (43) 3258 8195.Ibiporã, 
23 de Maio de 2017. Alberto Baccarim - Diretor Presidente 

44081/2017

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Av. Santos Dumont, 565 – Centro – Ibiporã – Pr

Fone: (43) 3258-8195 – CEP 86200-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais 
de fábrica, de primeira linha, novos e não remanufaturados, genuínos da linha de 
montagem, destinados aos Veículos Pesados da frota do SAMAE. Tipo: Menor 
Preço por Lote (Maior desconto).Data de Abertura: 13/06/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 232.000,00. Disponibilidade do Edital: Pelo site 
www.samaeibi.com.br ou na sede do SAMAE.Informações: Telefone (43) 3258 
8195. Ibiporã, 23 de Maio de 2017.Alberto Baccarim - Diretor Presidente 

 44083/2017

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA 
AMBIENTALSIMPLIFICADA

O SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - de Ibiporã/Pr, inscrito 
no CNPJ 78.079.639-0001-00 torna público que irá requerer junto ao IAP a LAS - 
Licença Ambiental Simplificada - para Unidade de Triagem e Comercialização 
de Resíduos Recicláveis localizada na PR 090 – saída para Sertanópolis - Água 
do Jacutinga no município de Ibiporã no Estado do Paraná.

 43850/2017

Usuario
Realce



02 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Quarta-feira, 24 de maio de 2017 edital@oparana.com.br

Edição 12.511




